
documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou
procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) procuração
quando for o caso. O recurso deverá ter somente um auto de infração como objeto.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do
DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima
estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos
de infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de sequência de
identificação dos dados das infrações abaixo relacionados é: placa, número do auto de
infração, data da infração, código da infração/desdobramento, valor da infração e data de
vencimento da notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS
Superintendente de Trânsito

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

Procedimento Ordinário de Licitação nº 02/2024 —
METRÔ-DF — nº da licitação 1044664

O METRÔ-DF, por meio de sua Presidente de Comissão Especial de Licitação, torna
pública a realização de licitação do tipo menor preço para a contratação de empresa para a
execução de obras de adequação das bilheterias das estações da Linha 1 do METRÔ-DF,
conforme condições contidas no edital e especificações do Anexo I - Projeto Básico e
processo n.º 00097-00013226/2023-52. O valor estimado da contratação é sigiloso segundo
os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do
METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até as 10:00 do dia
24/05/2024. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e https://www.licitacoes-e.com.br, mediante pré-cadastro realizado
neste último para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2024
AO TERMO DE FOMENTO Nº 12/2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º da Portaria
nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019,
resolve: CLÁUSULA PRIMEIRA. Expedir o presente TERMO DE APOSTILAMENTO
ao Termo de Fomento n.º 12/2023 celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania e a Organização da Sociedade Civil Avante Brasil Eventos, Capacitação,
Projetos Científicos e de Inovação Tecnológica, cujo objeto consiste na execução do Projeto
Xô, Bengala, um programa piloto de atividade física funcional e inclusão digital utilizando
movimentos orgânicos do dia a dia, voltado para população idosa do Distrito Federal, com
quantitativo mínimo de 80 idosos para avaliação do programa como política pública.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO. Este instrumento visa a alteração do Indicador
referente a Meta "Disponibilizar acesso público ao aplicativo Xô, Bengala", de Aplicativo
publicado na Google Play para Aplicativo publicado na Versão WebApp - mobile na rede,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este instrumento, e autorizar
o uso emergencial de 04 tendas de 6x6m no Evento de abertura, assim como autorizar o uso
de cadeiras utilizadas nos eventos presenciais. CLÁUSULA TERCEIRA - DA
RATIFICAÇÃO. Este apostilamento é parte integrante do Termo de Fomento nº 12/2023
supramencionado, ficando inalteradas as demais cláusulas pactuadas. CLÁUSULA
QUARTA - DA EFICÁCIA. A eficácia deste instrumento fica condicionada à publicação
do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal, a ser providenciada pela
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA até 20 (vinte) dias após a assinatura. CÁUSULA QUINTA
- CUMPRIMENTO AO DECRETO DISTRITAL N.º 34.031/2012. Havendo
irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à
Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº 34.031/2012). DATA DA
ASSINATURA: 30/04/2024. SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA;
p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: MARCELO HENRIQUE SILVA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2024
AO TERMO DE FOMENTO N º 02/2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º da Portaria
nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de

julho de 2019, resolve: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Termo de Fomento n º 02/2023, autorizar
aplicação de rendimentos ativos financeiros e aprovar alterações no plano de trabalho
aprovado. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento n º 02/2023 até o dia
30/06/2024, conforme documento anexo a este instrumento. CLÁUSULA TERCEIRA -
DA APLICAÇÃO DE RENDIMENTOS DE ATIVOS FINANCEIROS. Fica autorizada a
aplicação de rendimentos de ativos financeiros no montante de R$ 7.636,94 (sete mil
seiscentos e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos), conforme detalhamento contido
no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA QUARTA - DA
ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO Ficam aprovados os ajustes no Plano de
Trabalho aprovado, segundo documento anexo a este instrumento. CLÁUSULA QUINTA -
DA NÃO SUPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA E DA DESONERAÇÃO DA
RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. Fica estabelecido que dos
recursos repassados ao Termo de Fomento nº 02/2023 não haverá suplementação financeira
por parte da Administração Pública, e o que exceder ficará a cargo da Organização da
Sociedade Civil, desonerando toda e qualquer responsabilidade do Poder Público.
CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO. Este Termo Aditivo é parte integrante do
Termo de Fomento nº 02/2023 ficando inalteradas as demais cláusulas. DATA DA
ASSINATURA: 30/04/2024. SIGNATÁRIOS: p/ SEJUS: JAIME SANTANA DE SOUSA;
p/ OSC: WESLIANE SOARES NUNES.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2024 – SEJUS/FDCA-DF E A OSC
INSTITUTO INCLUSÃO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO SOCIAL - IDPS

PROCESSO: 00400-00052673/2022-83. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF E ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO INCLUSÃO DE DESENVOLVIMENTO E
PROMOÇÃO SOCIAL - IDPS. OBJETO: Este instrumento tem por objeto executar o
projeto “Núcleo de Empreendedorismo Girassol - NEG”, o qual visa incubar dois negócios
de impacto social nas áreas de gastronomia e produção têxtil, disponibilizando alternativas
sustentáveis para a entrada e permanência nestes segmentos do mercado de
empreendedorismo para 100 adolescentes de 14 a 17 anos da RA Ceilândia e RA Sol
Nascente; cujas atividades e finalidades estão voltadas à política de promoção, proteção,
garantia e defesa dos direitos humanos da criança e do adolescente, a ser executado na
QNO 16, Conjunto C, Lote 18, Ceilândia/DF, CEP: 72.260-683, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho aprovado, Planilha Orçamentária e Tabela de Detalhamento
de Encargos Sociais. VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL-OSC o valor global de R$ 1.464.356,52 (um
milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e
dois centavos). O empenho inicial é de R$ 1.007.517,40 (um milhão, sete mil quinhentos e
dezessete reais e quarenta centavos), sendo R$ 438.079,32 (quatrocentos e trinta e oito mil
setenta e nove reais e trinta e dois centavos) a título de Subvenção Social, conforme Nota de
Empenho nº 2024NE00016, emitida em 26/04/2024, sob o evento nº 400097, na
modalidade Global, e R$ 569.438,08 (quinhentos e sessenta e nove mil quatrocentos e trinta
e oito reais e oito centavos) a título de Auxílio Investimento, conforme Nota de Empenho nº
2024NE00017, emitida em 26/04/2024, sob o evento nº 400097, na modalidade Global,
sendo que o restante do repasse dependerá de disponibilidade orçamentária à conta do
exercício subsequente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução desta
Parceria, correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
44908; Programa de Trabalho: 14.243.6211.9078.0016; Natureza da Despesa: 33.50.43 e
44.50.42; Fonte de Recursos: 370. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta Parceria é de
17 (dezessete) meses, com início em 30/04/2024 e término em 30/09/2025. DATA DE
ASSINATURA: 30/04/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania, e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: NATANAEL DA
MARCENA COSTA, na qualidade de Presidente da OSC.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024
Processo: 04017-00022301/2022-61 - Partes: DF LEGAL x CAESB. Objeto: unir esforços
para a promoção de interação, cooperação técnico-operacional e o estabelecimento de um
canal permanente de comunicação entre a DF LEGAL e a CAESB. Possibilitar aos
servidores lotados na DF-LEGAL, acesso ao cadastro de usuários mantido pela CAESB,
com a finalidade de subsidiar consulta a dados cadastrais atualizados de pessoas físicas e
jurídicas a serem utilizados nas atividades institucionais desenvolvidas pela DF-LEGAL.
Possibilitar aos servidores lotados na CAESB, acesso ao cadastro de usuários mantido pela
DF-LEGAL, com a finalidade de subsidiar consulta a dados cadastrais atualizados de
pessoas jurídicas a serem utilizados nas atividades institucionais desenvolvidas pela
CAESB. Cooperação técnica mútua entre a Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal – DF LEGAL e a Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura. Assinatura:
27/09/2023. Assinantes: p/DF LEGAL: Cristiano Mangueira de Sousa; p/CAESB: Luís
Antônio Almeida Reis.

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 84, SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


